
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  C H E B  

 

Název archivní pom ůcky:   Herrmann Max 

 

 

Časové rozmezí:      1909 - 1938   

 

 

Druh archivní pom ůcky:      inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:      1167   

Eviden ční číslo  pom ůcky:   1438 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:       Jitka Mlsová Chmelíková 

  

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      SOkA Cheb     

Rok:        2005 



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………...3 

II. Vývoj a dějiny fondu……………………………………………… …3 

III. Archivní charakteristika fondu………………………………………4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………….4 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………….5 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury …………………....6 
 

Inventární seznam ……………………………………………………………….7 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



3 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se Maxe Herrmanna, židovského obchodníka s konfekcí 

v Chebu. Narodil se 25. dubna 1894 v Sokolově v rodině chebského obchodníka Wilhelma 

Herrmanna a Fanny roz. Zeinerové. V roce 1922 se oženil s Berthou Swarzbardovou, 

narozenou 7. dubna 1898 v Suczawě v části Bukoviny, která je dnes součástí Rumunska. 

27. října 1922 se jim v Karlových Varech narodil syn Gerhard. Gerhard studoval na 

chebském gymnáziu, kde byl spolu se svými židovskými spolužáky vystaven antisemitské 
šikaně. V roce 1938 se rodině podařilo díky Hansi Herrmannovi, bratrovi Maxe, emigrovat 

do USA. Na podzim roku 1938 odletěli z Prahy do Paříže. Odsud pokračovali vlakem do 

Marseilles a dále lodí do USA, kam dorazili na Štědrý večer 1938.1 

 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb. Celek byl 
nalezen při zpracování fondu Židovská náboženská obec Cheb a byl z něj utvořen nový 

fond. Byl oficiálně převzat 4.10. 2004 pod přírůstkovým číslem 128/2004. Zlomkovité 

písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání. 

 

 

   
1H. Arnold, Die Juden in Eger (IV). Das prototypische Schicksal der Egerer Familie Herrmann, Egerer 

Zeitung 1983, s. 100. 



4 

 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1909 – 1938.      

Písemnosti jsou torzovité a pokrývají jen zčásti rozsah činnosti původce fondu.  

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  

Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

 I. Spisy        inv. j.        

    

 I. Životopisný materiál      

 a) studijní a odborná příprava  1 - 2   

       

 II. Korespondence 

  b) osobní 

  1. úřadů a institucí    3    

 III. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce     4     

 

Materiály náleží do kategorie II. a jejich fyzický stav je uspokojivý. Nejsou nutné 

restaurátorské zásahy. 
 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Materiály jsou psány německy.  

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie 
židovských obyvatel v Chebu a antisemitismu. 

 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v září roku 2005 Jitkou Mlsovou Chmelíkovou 

ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 

Cheb, 26.9. 2005    Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Příloha č. 1: Seznam použitých pramen ů a literatury 

  

Prameny 

SOkA Cheb, Herrmann Max 1909 – 1938. 

 
 

 

 

 

Literatura 

Arnold, Heribert: Die Juden in Eger (IV). Das prototypische Schicksal der Egerer Familie 

Herrmann, Egerer Zeitung 1983, s. 100. 

Chmelíková, Jitka: Osudy chebských Židů. Chebští Židé od 2. poloviny 19. století do 
současnosti, Cheb 2004. 



7 

Inv. č.    Obsah     Čas. rozsah  Ev.j.  

 

I. Životopisný materiál 

a) studijní a odborná příprava 

 

1 Vysvědčení z Fortbildungsschule v Sokolově   1909                           1 

2 Opis potvrzení o absolvování praxe v textilním závodě  

  S. Michel Bösen v Karlsruhe                                                  1927                           1 

 

 

II. Korespondence 

a) osobní 

1. úřadů a institucí 
 

3 Potvrzení ředitelství gymnázia v Chebu o přijetí stížnosti 

 na antisemitské výpady učitele Josefa Schrödla                   1938                             1 

 

 

III. Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

 

4 Vysvědčení syna Gerharda z Obecné chlapecké  

 školy v Chebu      1931 – 1932                          1 
 



8 

Název archivní pomůcky:   Herrmann Max 

 

Časové rozmezí:    1909 - 1938 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 

Z toho : karton             1 
   
 

 

Počet inventárních jednotek:  4 

 

Rozsah fondu v bm:                              0, 11 

 

Stav ke dni:     26.9. 2005 

 

 

 

 

Fond zpracovala:    Jitka Mlsová Chmelíková 

 

 

Pomůcku sestavila:             Jitka Mlsová Chmelíková 

 

Počet stran:     8 

 

Počet výtisků:    5 

 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      ředitel SOkA Cheb 

       dne 30.9. 2005 – č.j. 623/05 

 

 

 


